
DELIBERAZIONE N. 6 DEL 29 APRILE 2024 

Oggetto: Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2023 ai sensi del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni ed integrazioni. Adozione. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2, e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista la legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1, “Sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia regionale 
per le politiche attive del lavoro”, come modificata, da ultimo, con legge regionale n. 11 del 7 luglio 
2021; 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale del 13/10/2021:  
- n. 956 avente ad oggetto “Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria.
Determinazioni in merito alla nomina del Presidente, ai sensi dell’articolo 18 della legge regionale
1/2018”;
- n. 957 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria.
Determinazioni in merito alla nomina di due componenti del Consiglio di Amministrazione, ai sensi
dell’articolo 18-bis della legge regionale 1/2018”;
Preso atto dei Decreti della Presidente della Giunta Regionale n. 41 e n. 42 del 20/10/2021, con i
quali sono stati nominati rispettivamente il Presidente e i due componenti del Consiglio di
Amministrazione di ARPAL Umbria;
Vista la D.G.R. n. 143 del 27/2/2024 avente ad oggetto: “Deliberazione del CDA ARPAL Umbria n.
4/2024. Risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro a tempo determinato per
l’incarico di Direttore di ARPAL Umbria. Determinazioni conseguenti”;
Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale dell’Umbria n. 9 del 4/3/2024 di nomina
del Commissario Straordinario ai sensi dell’art.17 bis della lgge regionale n. 11/1995 nella persona
del dott. Francesco Siciliano;
Considerato che il Commissario Straordinario svolge le funzioni di Direttore di ARPAL Umbria ai
sensi dell’art. 19 della legge regionale n. 1/2018;
Visto il Regolamento di Organizzazione di ARPAL Umbria approvato con D.G.R. n. 32 del
19/1/2022;
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, con il quale sono stati individuati i nuovi principi in materia di contabilità degli enti
locali, e in particolare l’art. 1, comma 1, dello stesso, che definisce i nuovi schemi di bilancio;



Richiamato il d.lgs. 10 agosto 2014, n.126, modificativo del suddetto decreto e del decreto 
legislativo 267/2000, con il quale è stata data completa attuazione alla riforma della contabilità 
armonizzata per le regioni e gli enti locali a partire dall’1/1/2015; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 411 del 9/11/2018 di formalizzazione della nomina del 
Collegio dei revisori di ARPAL Umbria ai sensi dell’art. 20 della legge regionale n. 1/2018; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 20/11/2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026 di ARPAL Umbria; 
Richiamata la Determinazione del Commissario Straordinario n. 472 del 19/3/2024 avente ad 
oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 
3, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni ed 
integrazioni”; 
Richiamata la Determinazione del Commissario Straordinario n. 477 del 20/3/2024 avente ad 
oggetto: “Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026 conseguenti al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023”; 
Vista la proposta di rendiconto generale per l’esercizio finanziario anno 2023 del Commissario 
Straordinario, di cui agli allegati parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
Vista la nota prot. n. 39224 del 24/4/2024, con la quale il Collegio dei Revisori dei Conti ha 
trasmesso il verbale n. 76 del 24/4/2024 e la relazione al Rendiconto della gestione 2023, con 
documenti allegati, da allegare al medesimo ai sensi dell’art. 11, comma 4, lettera p), del d.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118; 
Preso atto della relazione del Collegio dei revisori dei conti al Rendiconto generale per l’esercizio 
finanziario 2023, che attesta la corrispondenza del rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 alle 
risultanze della gestione ed esprime parere favorevole all’approvazione del Rendiconto generale 
per l’esercizio finanziario 2023; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

DELIBERA 
 

1. di adottare il rendiconto generale - esercizio finanziario anno 2023 comprensivo degli allegati 
obbligatori che sono parti integranti e sostanziali del presente atto, come di seguito specificati: 
-Allegato A1 “Conto del bilancio - gestione delle entrate”; 
-Allegato A2 “Conto del bilancio - riepilogo generale delle entrate”; 
-Allegato B1 “Conto del bilancio - gestione delle spese”; 
-Allegato B2 “Conto del bilancio - riepilogo generale delle spese per missioni”; 
-Allegato B3 “Conto del bilancio - riepilogo generale delle spese”; 
-Allegato C “Quadro generale riassuntivo”; 
-Allegato D “Equilibri di bilancio”; 
-Allegato E “Conto economico”; 
-Allegato F “Stato patrimoniale – attivo”; 
-Allegato G “Stato patrimoniale – passivo”; 
-Allegato H “Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione”; 
-Allegato I “Elenco sintetico quote a/1 accantonate a/2 vincolate a/3 destinate agli investimenti”; 
- Allegato J “Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato”; 
-Allegato K “Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo 
svalutazione crediti”; 
-Allegato L “Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie”; 
-Allegato M1 “Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese 
correnti – impegni”; 
-Allegato M2 “Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese 
correnti - pagamenti in c/competenza”; 
-Allegato M3 “Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese 
correnti - pagamenti c/residui”; 
-Allegato M4 “Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese 
in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie – impegni”; 
-Allegato M5 “Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese 
in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie – pagamenti in c/competenza”; 



-Allegato M6 “Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese 
in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie – pagamenti c/residui”; 
-Allegato M7 “Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese 
per rimborso di prestiti – impegni”; 
-Allegato M8 “Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese 
per servizi per conto terzi e partite di giro – impegni”; 
-Allegato N “Riepilogo spese per titoli e macroaggregati”; 
-Allegato O “Accertamenti assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati 
all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti”; 
-Allegato P “Impegni assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati 
all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti”; 
-Allegato Q “Prospetto dei costi per missione”; 
-Allegato R “Prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, previsto dall' articolo 77-quater, 
comma 11 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria), convertito in legge, con modificazioni dall' articolo 1, comma 1 della legge 
6 agosto 2008, n. 133, e dall'articolo 2, comma 1, del D.M. 23 dicembre 2009, n. 38666 del 
Ministero dell'Economia e delle finanze (Superamento della rilevazione trimestrale di cassa e 
modalità di pubblicazione dei dati SIOPE nei rendiconti o bilanci di esercizio delle amministrazione 
pubbliche)”; 
-Allegato S1 “Elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo”; 
-Allegato S2 “Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo”; 
-Allegato S3 “Elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio”; 
-Allegato T “Relazione sulla gestione”; 
-Allegato U “Attestazione dei tempi di pagamento di cui all’art. 41 del d.l. n. 66 del 24/4/16, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
-Allegato V “Conto del Tesoriere”; 
-Allegato W “Relazione del Collegio dei revisori”; 
2. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente del sito 
istituzionale di ARPAL Umbria; 
3. di trasmettere il presente provvedimento al competente Servizio della Regione Umbria per gli 
adempimenti di successiva competenza della Giunta Regionale; 
4. di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace. 
 
Perugia, 29 aprile 2024 
 Il Presidente 
 Prof. Avv. Stefano Giubboni 
 (Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge)
  

 




